sancti Benedicti, per obitum quondam Berthokli abbatis eiusdem 

Monasterii, regimine destituto pastoris, Religiosi uiri conuentus ip- 

sius Monasterii, die ad eligendum j prefixa, profuturi electione Ab¬ 

batis ut est moris in Capilulo eiusdem monasterij conuenientes in 

unum, uocatis omnibus et presentibus, qui electioni huiusmodi de- 

buerunt, uoluerunt et potuerunt comode ( interesse, ac Spiritus 

sancti gratia inuocata ad eandem electionem decreuerunt, per uianr 

procedere compromissi, Religiosis uiris Dietmaro Preposito Monas¬ 

terij lucernensis, ad dictum Monasterium immediate | spectantis et 

Conrado Elemosinario, monachis, et discreto uiro magistro Johanni 

de Columbaria, prebendario eiusdem Monasterij Murbacensis, pro- 

uidendi ea uice per electionem canonicam seu postulationem con- 

cordem | ipsi Monasterio de Abbate unanimiter a dicto conuenlu po- 

teslate concessa. Profecto memorati Prepositus Elemosinarius ac 

prebendarius secedentes in partem, consilijs Monachorum predicti 

morbacensis mo i nasterij requisitis et inter se deliberacione habita 

diligenti, ad Religiosum uirum Bertholdum de Yalkenstein Electum 

in Abbatem dicti Monasterij Morbacensis, tune Decanum eiusdem 

Monasterij, sue Con j siderationis conuertentes acumen, in perso- 
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nam ipsius Electi, ad Regimen dicti Murbacensis monasterij assum- 

endam, concorditer et unanimiter consenserunt. Et landein memo- 

ralus Prepositus de uoJuntate ac | expresso consensu Elemosinarij 

et prebendarij predictorum de eodem B. in Abbatem prouidit mor- 

bacensis Monasterij sepedicti, ipsum tarn uice sua et Collegarum 

eorundem, quam omnium aliorum de diclo conuentu in Abbatem | 

ipsius Murbacensis monasterij eligendo. Cuius in hac parte pro- 

cessum uniuersi et singuli de prefato conuentu gratanter et huini- 

liter acceptarunt et nominati Prepositus et conuentus electionem hu- 

jusmodi | nobis per speciales nuntios et litteras presentantes, illam 

per nos postulerunt suppliciter confirmari. Nos igitur pro celeri 

ordinacione ipsius Murbacensis Monasterij de Abbate, ne ipsum con- 

tingeret diutius huius | modi uiduitatis incomoda substinere, promp- 

tam operam adhibentes, electionem eandem examinauimus diligentur, 

et quia ipsam inuenimus de persona ydonea canonice celebratam, 

illam in dei nomine auctoritate, qua | fungimur duximus confirman- 

dam, ipsumque B. dicto monasterio Murbacensi eadem auctorilate 

prefecimus in Abbatem. Administrationen! illius in spiritualibus et 

temporalibus eidem Electo plenarie commiltentes, ac supplen | tes 

auctoritate premissa defectum, si quis in electione predicta nosci- 

tur forsitan extitisse. Firma concepta fiducia, quod cum dictus 

Electus dicatur uir prouidus et discretus, ac in spiritualibus et tem¬ 

poralibus circumspectus, | prefatum Monasterium Murbacense per 

sue diligentie Studium preseruabitur a noxijs et regularibus proficiet 

instilutis ac spiritualiter et temporaliler auctore domino suscipiet 

incrementa. Quocirca vni | uersitatem uestram rogamus, monemus 

et hortamur attente uobis nicbilominus auctoritate predicta mandan- 

tes, quatinus -eidem Electo tamquam Patri et animarum uestrarum 

pastori, deuote intendere curetis, ac ipsius salubribus monitis | et 

mandatis humiliter obedire, Jla quod ipse letetur in nobis deuotio- 

nis filios et nos in eo per consequens patrem inuenisse beniuolum 

gaudeatis, Alioquin sententiam siue penas quas idem Electus prop- 

ter boc | rite tulerit in rebelles ratas habebimus et faciemus auctorc 

domino usque ad satisfactionem condignam inuiolabiliter obseruari. 

Datum apud Yallem Gerardi prope Parisium XIY Kalend. Martij, | 

Pontificatus Domini honorij pape Bll. Anno Primo. — 

©in boppelter ^erganteuftreifeu, woran ba§ ©iegel einft be= 
feftigt war, ift nocf) oorljanbeu. 
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3. 

1338, 13. giugftmottat. 

(3u ©eite 135. Wote 2.) 

Vicarius reuerendi in Christo palris ac domini Nycolai dei gra- 

tia episcopi Conslantiensis in spiritualibus generalis etc. Datum per 

copiam etc. | Produxit etiam Anna dicta Swaigmennin rea in modum 

sue defensionis quoddam instrumentum sub duobus sigillis penden- 

tibus, j in quorum primo et maiori sculpta apparuit ymago beati 

Mauricij sedentis in cathedra, habens clipeum cum cruce in bra- 

chio | sinistro, et lanceam in manu dextra, et gladium super gre- 

mio, et supra capud illius ymaginis apparuerunt caracteres sonantes: 

| Sanctus Mauricius; et sub illis caracteribus erat quedam ymago 

hominis parua, stans flexis genibus ad pedes beati Mauricij, et in 

I circumferencia illius sigilli caracteres sonabant: Sigülum Dyeimarth 

Prepositi Lucernensis. In reliquo vero sigillo minori ] in medio erat 

ymago hominis sedentis super asino, et in infima parle sigillis ubi 

asino apparuit quedam ymago hominis minu- | tissima, et in circum¬ 

ferencia illius sigilli minoris apparuerunt caracteres sonantes: Sigil- 

lum Wilhelmi Camerarij Mon. Morbacensis. | Cuius quidem inslru- 

menti tenor talis est. 

1290, 4. £>onimtö. 

Yniuersis pensencium inspectoribus Diethmarus prepositus et 

custos monasterii | Lucernensis effectum carit.alis. Equitati conue- 

nit et honori bene meritos gratitudinis anthidoto refouere, vt eorum 

exemplo ad ] obsequendum ceteri feruencius accendantur. Noue- 

rint igitur, quos nosce fuerit opporlunum, quod cum. . Berhta vil- 

lica de Geizmaten | et liberi ejusdem officium villicatus de Geissmat- 

ten ac possessiones suas, enphyteotico iure habitas, custodie mon. 

Lucern. | pertinencia, nobis sponle et libere auctore, tutore Jacobo 

filio ipsius villice resignarunt, Yolrico in bei’ ©ctfjurt presbitero, | 

Ber. vicario in Malters et Yolrico Vrner presentibus et ad hoc ro- 

gatis; nos idem officium villicatus cum omnibus | iuribus et perti- 

nenciis, secundum conswetudinem hactenus obseruatnm, omnesque 

possessiones enphiteolicas magistro Johanni scolastico nostro Lucer- 

nensi [ et Johanni filio suo pleno iure concedimus, conferimus, et 

eos de premissis pure et in solidum inuestimus: mandantes omni¬ 

bus quorum interesl, | vt eidem scolastico et Johanni ejus filio, 
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coniunctim et diuisim, tamquam vero et legilimo nostro villi'co rite 

pareant in omnibus ac inten- | dant. In huius autem concessionis 

et inuestiture testimonium presens scriptum sigillis, videlicet prepo- 

siture nostre et . . eamerarij Morbacen., J patenter traditur commu- 

nitum. Datum apud (mon.) Morbacen. anno domini m°. cc°. Nona- 

gesimo, ij Non. Febr., Indictione Tercia. | 

Produxit etiam rea memorata quoddam aliud instrumentum sub 

duobus sigillis pendentibus, primo oblongo cum ymaginibus et | 

earacteribus per omnia, sicut primum erat, pendens in instrumento 

primo produclo, et secundo sigillo rotundo; in cuius sigilli medio j 

sculpta erat crux quedam, et super illam crucem manus apparens 

quasi dextra, tenens digitos ad modum episcopi vel sacerdotis j 

benedicentis, et in illius sigilli circumferencia apparuerunt caracteres 

sonantes: Sigillum Ortolfi Cantoris Lucernensis. Cuius [ quidem 

instrumenti tenor sequilur in hec verba, 

1290, 26 Styrtl. 

In nomine domini amen. Y7niuersis presencium inspectoribus 

Dyethmarus prepositus et | custos mon. Lucernensis in perpetuum. 

Quoniam tempora tempus habent et suis transeunt spaciis vniuersa, 

ne gesta pro tempore sordeant | obliuionis alluuio, congruit ea lit- 

terarum beneficio transmitti memorie posterorum. Nouerint ilaque 

quos nosce fuerit oportunum, quod considerato | qualiter inter pre- 

decessores meos, ipsius mon. quondam custodes, et inter villicum 

curie de Geissmatten super decimis, censibus | aliisque iuribus officio 

custodie spectantibus, in quibus villicus qui pro tempore fuit de 

diuersis et in diuersis locis partes sibi debi- | tas vendicabat, ple- 

rumque grauis et dampnosa suborla dicitur materia questionis, verbi 

gratia: decime spelte tantum et auene, a nuncijs | custodis com- 

portate et per villicum in Geissmatten conducte, triturari et venti- 

labro purgari debent et cribro, quod dicitur | 9titra, cribrari; gra- 

num quoque, quod in cribro remanserit residuum, custodis erit 

granario reponendum; pro paleis vero ac | purgamento, quod dici¬ 

tur Stefmlitgan r et grano quod cribrum penetrauerit, villicus custodi 

porcum vnum, duodecim solidos (valentem), vel solidos duodecim in 

festo | beati Andree persoluet. Item canapi decima tota pertinel 

vsibus villici, ita quod de decima canapi in Ibach et in Rotse | funes 
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pro campanis et velis necessarios ministrabit. Item duo modij ordei, 

vnus modius milij, vnus modius fabarum custodi | debentur, aliisque 

Omnibus leguminibus in omnibus decimis, quod wlgo sonat 3Saft= 

tttuofe, villico debitis pro labore et impensis granum | triturandi, 

purgandi seu ventilandi. Preterea illud quod 9JUfcf)elta vocatur vil¬ 

lico cedit, vbi vno tactu tantum siliginis de manipulo I comprehendi 

potest, quod sufficit manipulo ligando; et in vigilia Natiuitatis domini 

porcio seracij, quod 33er§e vocatur, et | panis prebendalis, ac in 

festo Purificationis candela, prout hec omnia per villicos successiue 

ab annis sexaginta continuis et | amplius obtenta sunt, et prescripta. 

Ex quo pro conswetudine et iure diuerso partis vtriusque dictum 

officium custodie pro censibus distractis, iuribus | suppressis irre- 

cuperabile subiit detrimentum. Quoniarn dei seruos a secularium 

strepitu negociorum decet esse quietos, volentes vtrimque | paci 

consulere et quieti, traclatu super boc multociens cum noslris con- 

fratribus habito speciali, consilio communi adbibito et consensu, 

deciinas | curie in Geissmattun custodie Lucernensis officio perti¬ 

nentes, videlicet in Geissmattun , in Musegge, inMortaden, in Ibach, 

in | Rolse, an in Emmon, in Waltwile, in Brunowe, in 

Rennen mose, et in quocumque locorum sitas, dilectis | nostris 

magistro Johanni scolastico nostro et Johanni suo filio pro quatuor- 

decim malteris spelte et auene Lucernensis mensure, de ipsis ] deci¬ 

mis nobis nostrisque successoribus prestandis, vna cum villicatus in 

Geismatlen officio in solidum conlulimus, concessimus, et presenti- 

bus | inuestimus; hoc adiecto quod, grandine seu belli generalis 

clade incumbente, custos qui pro tempore fuerit gratiam remissionis 

secundum | proborum estimationem tenebitur facere conpetentem. 

Ad hec villicus de dictis dietis personalibus, dictis wlgo SJfjtagtuan, 

curie pertinentibus \ dimidium quartale vini in Natiuitale domini 

custodi dabit. Insuper census de prediis custodie pertinentibus, 

tarn in grano quam | denariis requirendis et custodi assignandis, 

villicus tenetur facere rationem iure concessionis seu inuestiture pos- 

sessionum vacantium | custodi, villico vero iure consueto saluo, vt 

•n aliis solitum esl officiis, remanente. Demum ad totius discordie 

litisque j future seminarium extirpandum, iamdicti villici suique liberi, 

beredes et inferiores absque sexus ditferentia, quotiescumque ipsum 

villicatum | vacare rite contigerit, data vna marca custodi pro ho- 

norario vel seruicio, sine contradictione ac difficultalis ohiectu cuius- 
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libet ] inuestituram obtinere debeant successiue, et jad eam obti- 

nendam admitti ac possessionern villicatus et decimarum, oblato pre- 

dicto servicio, etiam si custos | renuerit quicumque fueril, sine 

pena qualibet possint huius auctoritate gratie ingredi corporalem, 

saluisque condicionibus et paetis appositis apprebendere, vti et frui | 

jicite cum effectu, ad angarias vel per angarias quaslibet aut 

prestationes in qualibet specie nulJomodo cohercendi, nisi forte offi¬ 

cium ipsum in personam | alienam translatum fuerit, in quam pre- 

dictam gratiam extendi nolumus, inuestituram custodis gratie relin- 

quendam, auctoritate ven. domini ac patris j nostri Ber. dei gratia 

Morbacen. abbalis ex certa scientia premissis Omnibus accedente. 

In tesimonium autem et ratihabitionis effectum omnium | premissorum 

presens instrumentum duplicatum sigillis nostris, videlicet Dielmari 

prepositi et custodis ac Ortolfi cantoris Lucernensis, | patenter Ira- 

ditur communitum. Acta sunt hec in capitulo mon. Lucern. anno 

domini m". cc°. Nonagesimo, sexto Kalen. Maij., Ind. Tercia. | Ego 

Ortolfus canlor presbiter subscripsi. Ego H. de Hasemburg pres- 

biter subscripsi. Ego Ber. de Liebenstein subdyaconus subseripsi. | 

Produxit etiam rea predicta quoddam aliud instrumentum cum 

tribus sigillis oblongis pendentibus, in quorum primo sigillo in medio 

apparuit [ ymago hominis, sculpta ad similitudinem abbatis sedentis, 

induti sacerdotalibus indumentis, in cathedra, habentis baculum per 

modum | abbatis in manu dextra; in cuius sigilli circumferencia 

apparuerunt caracteres sonantes: Sigillum Ber. Abbatis Mon. Mor- 

bacensis. In | secundo vero sigillo in medio sculpta erat ymago 

ad similitudinem abbatis stantis, induti cum infola, tenentis baculum 

ad | modum abbatis in manu siuistra, et ad latus illius ymaginis 

dextrum erat quedam ymago versus capud ymaginis abbalis supe- 

rius flexa, ac | si susurrare vellet1); et in illius sigilli circumferen¬ 

cia apparuerunt caracteres sonantes: Sigillum Capituli Sancli Leode- 

garij Morbacen. | Et in tercio sigillo sculpta erat ymago beati Mau- 

ricij sedentis in cathedra, habens clipeum cum cruce in brachio 

sinistro, et lanceam | in manu dextra, et gladium super gremio, et 

super capud illius ymaginis apparuerunt caracteres sonantes: Sanctus 

Mauricius, et sub illis | caracteribus erat quedam ymago hominis 

‘) ©eltfarn! bod) tt)ot)I ©t. Scobegar unb fein peiniget? (©ielfe Tabula I. 
No. 1.) 
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parua, stans tlexis genibus ad pedes ymaginis sancti Mauricij; et in 

circumferencia illius | sigilli caractcres sonabant: Sigillum Dyetmari 

Preposili Lucernensis. Cuius eliam instrumenti tenor sequitur in 

hec verba. j 

1290, 3 SSWai. 

Vniuersis presencium inspectoribus Ber. dei gratia Morbacensis 

abbas in perpetuum. Subiectorum nobis exigit indefessa deuocio, 

vt ipsorum commodis | propensius innitamur, per hoc noslri iugo 

seruicij ceterorum ceruices alacrius inflectendo. Cum igilur predi- 

lectus confrater noster Diethmarus, | prepositus et custos Lucer¬ 

nensis, officium villicatus in Geissmattun pertinens custodie mon. 

Lucernensis, sub certis prestationibus et conswetis ] pensionibus 

custodi Lucernensi secundum antiquam et obseruatam hactenus cons- 

wetudinem exhibendis, diJecto nostro magistro Johanni scolastico 

Lucernensi | ac Johanni filio suo pleno iure conlulerit, ac ipsos 

inuestiueril de eodem, adiecto pacto quod eorum liberi et inferiores 

sine differentia ] sexus, quandocumque dictum officium vacare con- 

tigerit, vna Marca argenti dicto custodi data, possessionem eiusdem 

officij corporalem appreliendant | et inuestituram obtineant, ad quam 

custos Lucern. sine difficultate qualibet in omnem euentum tenebitur 

inpendendam, prout in instrumento | ipsius cuslodis super hoc dato 

plenius continetur; nos attendentes, quod interduin propler onero- 

sam quorundam petentium instantiam, plerumque propter | peten- 

tium inopiam, dominus rei seu inuestitor nullum aut modicum ex 

inuestitura vacantis officij commodum assequitur, sicul experienlia 1 

facti docet, ordinationem predictam vtililer et prouide factam pro 

ipso., custode et quolibet suo successore, ratam habentes et gra- 

tam, eam aucloritate | nostra ex certa scientia presentibus confir- 

mamus, decernentes si secus a . . custode mon. Lucernensis quocum- 

que pro tempore existente attemptatum fuerit aut presumptum | 

irritum penitus et inane, nisi forte ipsum officium in personam alie- 

nam translatum fuerit, in quam predictam gratiam extendi nolumus, 

inuestituram | custodis gratie relinquentes : in testimonium nostre 

confirmationis et premisse concessionis presentibus sigillorum, nostri 

videlicet ac capituli Morbacensis | necnon Dyetmari prepositi Lucer¬ 

nensis supradicli, robore munitis. Acta sunt hec apud Hugstein, 

presentibus Dielhmaro preposito supradicto, | Alberto de Hochuelt, 
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et Wiihelmo rectore ecclesie de Meggen, et ad hoc vocalis, anno 

domini m°. Ducentesimo Nonagesimo, quinto | Nonas Maij, Ind. Tercia. 

Prelerea in causa, quam magister Johannes dictus Kotman de 

Luceria doctor puerorum in Constantia, mouet Anne relicte quon- 

dam Her. dicti Sweigman, j eadem Anna intendit probare articulos 

infrascnptos, ex suis replicationibus et triplicationibus descendentes; 

prehabita tarnen protestatione, | si aliquem de dictis articulis per 

testes ipsius vel dicti actoris probauerit, quod huic probationi per 

hoc non intendit renunciare, sed eam cum probationibus | secundis 

super dictis articulis vvlt sibi fore saluam, saluis etiam partium con- 

fessionibus. 

j Primo, quod iuxta conswetudinem dictarum parcium pale 

enphiteotica ius suum enphyteoticum in alium transferre possit, ac 

etiam alij donare. 

ij Item quod predicta rea, et sui antecessores predicti, viginli, 

triginta, quadraginta annis et vltra soluerunt quatuordecim maltera 

spelte et auene nomine | pensionis de predicta curia in Geissmattun 

ac possessionibus annexis. 

iij Item quod conswetudo mon. Lucernensis ab antiquo obser- 

uata est, cum dominus feudi vel possessionum leudum vel posses- 

siones conferre recusat heredibus ] vel hiis quibus conferre debet, 

tune petens collationem seu inuestituram tantum debet ponere super 

altare maius mon. Lucernensis, quantum sui antecessores j in diclo 

feodo, vel iure enphyteotico, pro onerario soluere consueueranl, 

vel quantum cum domino feodi conuenit vel sui antecessores con- 

uenerunt. 

iiij Item quod secundum conswetudinem antiquam predicti mon. 

Lucern. custos mon. Lucern. potest et etiam potuit prediclum quon- 

dam Johannem scolasticum et filium eius | ac inferiores ipsorum, 

absque differentia sexus, ratione sui officij vel cuslodie predicte inue- 

stire et ipsis conferre, nennon alia officia seu possessiones, | col- 

lationi cuslodie pertinentes, aliis personis officiatis seu infeodatis a 

dicto custode, capitulo dicti mon. irrequisito. 

v Item quod abbas Morbacensis, qui est inmediate superior 

dicti mon. Lucernensis, conlractus, de quibus sonant instrumenta 

ipsius ree, confirmare | potest, capitulo sui mon. antediclo irrequisito. 

vj Item quod post contractum emplionis et venditionis initum 

et consummatum per dominum diue recordationis Ruod. regem Ro* 
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manorum, nomine filiorum | suorurn, ex vna, abbatem et capitulum 

mon. Morbacensis ex parte altera, abbas et capitulum mon. Morba- 

censis fuerunt in pacifica et quieta possessione | omnium officiorum, 

celleratuum et villicatuum, possessionum et rerum eisdem annexa- 

rum, que in oppido et mon. Lucern. ac in locis vicinis olim | per- 

tinebant et adhuc de iure pertinent, quatuordecim annis et vltra. 

vij Item quod post quatuordecim diclos annos aduocatus de 

Baden, qui tune temporis a ducibus Austrye in dicta aduocatia fuit 

constitulus, predictos [ . . abbatem et capitulum mon. Morbacensis, 

neenon prepositum et . . custodem mon, Lucernensis, qui cum pre- 

diclo abbate et capitulo mon. Morbacensis j similiter fuerunt in quieta 

possessione dictorum officiorum, vt predictum est, a possessione 

diclorum officiorum, ipsis annexarum violenter eiecit. 

viij Item quod dicta eiectio facta fuit magistro Walthero dicto 

Kotman, qui nunc se pro custode dicti mon. Lucernensis gerit, ac 

magistro.. dicto Kotman actore predictis, presentibus, videnlibus 

et scientibus. 

ix Item quod de premissis Omnibus est publica vox et farna; 

non tarnen se astringit ad probandum omnia premissa, sed tantuin 

sue intentioni j necessaria. 

Facta est hec copia Con3tantie, Idibus Augusti, Ind. sexta. Et 

in certitudinem premissorum, sigillo officialis curie Constantiensis |